controverse engagée déjà entre MM. Chabaille et Jubinal à propos des fragments de la

Résurrection (Préface de saint Crespin , etc. , p. v1), sur la question de savoir si,

dans certains mystères, l'action était réellement jouée par des acteurs égaux en nom

bre aux caractères de la pièce et dans un dialogue imité de la réalité , ou bien si

cette action était simplement récitée et racontée successivement par un certain

nombre d'individus diversement costumes. c'est la un point fort intéressant qui, selon

nous, n'a pas encore été assez étudié pour être définitivement résolu.

(la) Voici la teneur exacte de cette charte qui n'a point encore été publiée : « Johan

nes Dei gratia episcopus Aptensis , Reverendissimi in Christo patrie et Domini

Lndovici, miseratione divina sancte Agathe diaooni cardinalis , de Barro nuncupati,

administratoris pcrpetni cœlesie, episcopatus et ducatus Lingonensis, in spiritnalibus

et temporalibus vicarius gcncralis , dilectis nobis in Christo, virisque discretis et ho

nestis viris decano et capitule ac singulis canonicis et personis ecclesiasticis collegiate

ecclesie beati Machuti de Barro super Albam, Lingonensis dioccsis, salutem in Domino.

Ut ad honorem, tandem et decorem sanctissimi ct eximii contessoris et pontiticis Machutî

prelibati, patroni vestri , in prima et seconda feriis post instant: festnm sanctissime

Trinitatis, vel extunc citins qnam commode lieri poterit, vos ac nonnulli bnrgenses

et incole ville de dicto Barro, in qnadam plates sen plateis congruis et honestis, infra

vel extra villam ipsam , prope et supra rippariam loci , coram clero et populo, alta et

intelligibili voce, lingua latina et materna, cum magna revercntia et honore ac diversis

personacium et habituum gcncribnsatl hoc congruis et necessariis, solcnnitcr ct publia‘

vitam et miracnla eiusalenl egrcgii c-nnfessoris , rctritarc et cxponerc, missamque
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emprunts faits aux divers auteurs qui ont écrit sur la localité,

je ne les répéterai pas ici. Mais on me permettra de publier,

pour la première fois , quelques nouveaux détails extraits de

Duhalle , historien précieux, dont le travail, conservé dans les

archives de la ville de Troyes (l), est resté manuscrit jusqu'à ce

jour. a On voit, dit-il , . . .. qu’en l'année 1444 , les chanoines de

S. Étienne , avec ceux de S. Urbain , au jour de la fête des limo

cens et à celle de la Circoncision de N . S., prenoient le plaisir de

déguisemeus et faisaient des farces aux quelles se trouvoit une